*Henricus  
Imperator  
excommuni-  
catus à Pape  
Calixto.*

*Monasterium  
S. Gereonis  
hodiè colle-  
gium Cano-  
nicorum*

*Inuentio  
corporis S.  
Gereonis  
post annos à  
morte 800.*

cognita filo serico & colore nobilioris purpuræ. Subtus ad carnem, vestem habebat nihilo minus sericam albi maximè coloris, sed tamen subrubeam. Corpus totum intactum adhuc videbatur à mento, quod tantum de capite supererat usque ad pedes, indissoluta adhuc superficie vestium, caligarum, atque calceorum. Nam ut coniugere verius potuimus, sic calce pertransferat inter caput & mentum perfectoris gladius. Pars tantum illa, ubi vestrī molles fuerat, aliquantum, modestè tamen, subfederat: quam vestis subsecuta, indissoluta permanserat. Tali suppressione, pectus & ossa femorum videbantur magis turgere. Supradictus illius, signum Dominicæ Crucis ex aurifrigio longitudine penè vnius pedis, latitudine vix vnius digitii, inuentum est.

A genu ad pedes usque tibiae ex directo & integro decenter compositæ caligis adhuc integris, rotundis floribus ad modum oculorum caudæ pauonis circumquaque distinctis velittæ erant. In ipsis subtalaribus iuncti sicut prima die & à talo sursum erecti pedes adhuc continebantur: & quantum ad vestis superficiem, nihil de toto corpore videri poterat, quod adhuc corruptum sive commotum unquam fuisset. Sub vestibus tamen, sicut postea exitus probauit, ipsa caro iam prorsus in cinerem resoluta fuerat cū ossibus, exceptis paucis de majoribus: sed fauillæ superextantis integritas, carnis quoque integritatem oculis admirantium figurabat. Ad caput eius cæspes erat gramineus totus sanguineus.

Sed & in aliorum trium martyrum sarcophagis

*Crux super  
pectus eius  
inuenta.*

*Item innes-  
tio aliorum  
trium.*

phagis hac occasione apertis, eadem Dei magnalia vidimus. Pili herbarum in ipsis cæspitiis adhuc rigebant siccii tamen sed concreto sanguine integri & rubei tenebantur. Totus cinis carnis & ossium, quasi calx nouiter fusa, candebat per totum sarcophagum. O quoties ibi cantatum multis cum lachrymis fuit. Et in sanguine Agni lauerunt stolas suas. O *Apocal. 7.* quories repetitum: Lauerunt stolas suas & *Ibidem.* candidas eas fecerunt in sanguine Agni. Tandem collectus est cinis & cæspes simul sanguineus in puluerem resolutus: suscepimusque in munda palla & preciosa in alio scrinio maiorem receditus est. Vniuersæ autem reliquæ fuere: Vestes eius crasso sanguine, sed sicco graues. Balteus eius militaris de nigro corio vnius penè in longitudinis. Nodus ferreus ad modum oui rubigine propè consumptus; quæ capulum gladij eius fuisse credimus: quæ omnia studio & deuotione Hermanni eiusdem monasterij Præpositi translata sunt.

**CERTAMEN S. MARTYRIS MERCIERI:** Ut refert illud Baron. in Annal. Tom. 2.  
Anno Christi 254. Dec̄y Imp. 2.

**C**AESAREÆ in Cappadocia inter alias insignes Martyres Mercurius pro fide Christi nobile certamen exegit: cu prius egregia nauata opera in bello aduersus Persas, ab eodē Imperatore fuisse honoribus auctus, ut ordinum ductor fieret. Hic natus patre Gordiano Primicerio legionis \* Fretensis, \* alias Christiana fide imbutus & angelica visione confortatus, ingétem de Persis victoriam conse-

*Derebus ei-  
ius in Iulia-  
nu n. Aposto-  
lā præcāre  
ges su memi-  
nit Sozome-  
nus, licet i no-  
mē eius nos*

*exprimat.  
Hist. Eccl.  
lib 6 c. 2. vt  
Notat Ba-  
ron. in Mar-  
tyr. Rom.*

*25. Nouē.*

**CUTUS,**

**Q. Q.**

*Causam dicit* cutus, delatus à Catulo Consulare, quod Christianus esset, à Decio vocatus causam dixit magna constantia: cuius rei occasione multa pulsus, demum capite truncatus, corona martyris insignitus de impietate & perfidia illiberata

*Nota lector* Principis triumphauit. Hic ipse sequenti seculo, quo ostenderetur sanctos martyres in calis viuere, & in necessitatibus eos inuocantibus præstò esse, pro Christiana religione aduerterat apostamat Iulianum pugnasse repertus est. Cù enim impius ille in Ecclesiam grassaretur, & vir quidam \*pietate insignis Dominus noster adstaret imagini (in qua etiam Mercurij celebris martyris figura descripta erat) supplicans ut impius Apostata è medio tolleretur, mox, quid euenturum esset, visione didicit. Videlicet enim martyrem ad exiguum tempus obscurum, nō multo autem post hastam cruentam tenetem; cuius iaculo Iulianum traiectum fuisse constans est opinio.

*Hecaterina.* MARTYRIVM S. ET CLARISSIMÆ Virginis \*Catharinae: Ex eo quod est apud Symeonem Metaphrasten. Passa est anno Christi 307. Marcelli Pap. 4. Constantini Imp. anno 2.

*Vide Tom.* 25. Nouē. IMPERANTIB[US] impio \*Maxentio, terribili no, legēdum. Ruffinus hāc ip[s]am nomi- nati Dō[mi]no sacrificiorum magnificentia, suam in deos religionem, cultumque declararent. Agebat iste nam quod Hecaterina ab Hecate nomen deriuatum, esse videatur, id illi fuisse inditum appareat cum adhuc Gentilis esset. Factam autem Christianam, mutasse nomen ac dictam esse Dorotheam, sed priori nominis magni notam. Hec Baronius eodem Tomo.

Alexan-

Alexandriæ ; cum diuulgato per orbem edito innumerabilis hominum multitudo, me-  
tu minarum potius , quam religione coa-  
cta , eō confluenter & oves bouesque aliaque  
animalia pro facultatum ratione ad sacrificij  
solennitatem pertraheret . Ipse igitur impe-  
rator visa populi & sacrificiorum multitudi-  
ne, non modò impensè lærabatur , sed multo  
magis operam dabat , vt summa & inaudita  
quadam magnificentia sacrificium perage-  
ret. Itaque cum certatim vnlusquisque Imper-  
atoris sui voluntati obsequi studeret , tantus  
erat hominum concursus, vt non dico fanum,  
sed ne ipsa quidē ciuitas cunctos caperet: bru-  
torum verò animantium clamore tota regio i-  
ta circunsonabat, vt alter alterum loquentem  
vix audiret: nidorque & fumus aspectum pene  
adimerent.

*Alexandria  
nefaria ida-  
lolatria ex-  
ercetur.*

Dum hæc fierent , virgo quedam natali-  
bus clarissima, diuitijs opulenta, formæ pul-  
chritudine florentissima , scientijs disertissi-  
ma, nullique quod rarum est in foemina, pru-  
dentie opinione secunda , Hecaterina nomi-  
ne, videns tam nefaria religionis supersticio-  
ne innumerabilem populi multitudinem ad  
insaniam usque flagrarem, & in pestem animæ  
sempiternam miserè ruentem, ardentiissimo fa-  
dei zelo incitata , paucis comitata puellis fa-  
mulisque, protinus ad templū profecta est: i-  
quo vniuersa cū Rege multitudo sacrificia ne-  
faria immolabat . Cūq; virgo ætate iuuenis, &  
specie corporis animiq; decora, in ipso limine  
templi hæreret, omniumq; oculos animosque  
prouocaret, nūciatū est Regi prætēpli foribus

*Dotes animi  
& corporis  
S. Catherinae.*

Qq 2 adesse

adesse Hecaterinā necessarium aliquid quod ei dicat habentem : qui p̄r gaudio exultans summo cum honore eam introduci pr̄cepit.

*Constanter reprehendit Imperatorē idolis sacrificantem.*

Illa verò summa cum modestia & omnium admiratione gradum inferens, Tyrannum sacrificijs occupatum hisce ferè verbis allocuta est: Oportebat quidem te, ô Imperator, ipso naturæ instinctu vanam religionis huius agnoscere superstitionem; sed quoniam potenti nimis dæmonis fraude longius te à veritate in errorem abductum video, saltē ipfis, qui apud vos sunt, sapientibus adhibe fidem; qui aperte deorum vanitatem redargunt. Satis multas hactenus in barathrum damnationis æternæ pertraxisti animas: vel iam tandem ad meliorem ac saniorem reuertere mentem, ni malis iusto Dei iudicio æternę gehenę subire supplicia. Hæc aliaque virgo prudentissima cum diceret; Maxentius ira repletus responsum quidem dare solebat, sed impotētī furoris sui dominatu superatus, vox faucibus hærens non poterat. Tandem totus adhuc stupore oppressus p̄r admiratione sacrificij consummatiōnem eam pr̄stolari iubet. Eo igitur peracto in Regiam reuersus, accersitam ad se beatam hisce ferè verbis affari exorsus est: Dic nobis, quænam es tu, aut quæ sunt ea verba, quæ es nobis locuta? Ad quæ Catharina: An ignoras, me filiam Imperatoris esse, qui te in hac ipsa dignitate præcessit? Si tamen nomen scire libet, equidem Hecatherina dicor; omniū artium disciplinis erudita: sed cuncta hæc pr̄ nihilō ducens, ut immortali sponso Christo, desponear; qui per Prophetam locutus est:

*Esaie. 29.*

Per-

Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam  
prudentum reprobabo.

His auditis Imperator prudentiam eius si-  
nè fine admirans, facibus libidinis repente <sup>Incenditur  
magno ille  
amore Imper-  
rator.</sup>  
inflammatus est; totusque ad blanditias con-  
versus, nihil non fecit ut animi eius virtutem  
emolliret, & ijsdem scelerati amoris facibus  
quam ardentissimè incenderet. At illa cernēs  
hominem cæco amore miserrimè captum,  
Quid, inquit, tam miserè dæmonis fraude de-  
ciperis, qui te ad libidinem, & intemperan-  
tiam, & nefarias cupiditates impellit? Ego cu-  
iusmodicunque sum, certè puluis sum & lu-  
tum; Creatoris potentia & gratia in hanc for-  
<sup>Preclarè eī  
monet Ca-  
therina.</sup>  
mam inducta, eiusque imagine honorata.  
Quamobrem vel ex hoc solum Opificis con-  
uenit te admirari sapientiam, quod in luto, &  
materia tam vili, tantam potuerit extruere  
pulchritudinem. Et quidem si parumper à dæ-  
monum fraude mentem auocare velis, effi-  
ciam profectò, ut verum Deum, æternū & im-  
mortalem luce meridiana clarius cognoscas  
cuius tanta est potentia, ut solum eius nomen,  
vel crux in aëre formata, deos tuos in fugam  
vertere potest.

Ad hæc Imperator cum responsum dare nō  
posset, simulata grauitate, quasi indignum fo-  
ret Imperatorem cū fœmina differere; Com-  
prime, inquit, parumper illam dicēdi liberta-  
tem, & ego meos ad te oratores adduci præci-  
piam, qui & rationes tuas, quibus inniteris a-  
bundè confutabunt, & te meliora edoctam ad  
deorum nostrorum cultum reducent. Hæc di-  
tens martyrem quidem in custodiā abduci,

Qq 3

exto-

<sup>Abducitur  
in Custodiā.</sup>

ex toto verò regno oratores ingenij acumine,  
& dicendi artificio præstantissimos adduci  
præcepit : qui certamen disputationis cum  
Catharina susciperent . Conuenerunt breui  
50. Oratores numero quinquaginta; viri opinione pruden-  
tia & dicendi facultate admirandi . Qui ut  
ut eam dis- causam , propter quam tanto studio advo-  
putando su- cati fuerant , intellexere , animis nonnihil  
perent.

commoti sunt , quod tanti numero ad certa-  
men cum fœmina ineūdum vocati essent . Un-  
dè eorum unus , eximius inter omnes , ut eam  
ignominiam confestim deleret , ait ad Impera-  
torem : Fieri quidem potest , fœminam , quā  
dicis , aliqua prudentia vel doctrina excultam  
esse , sed quæ fœminarum tanta inueniri po-  
terit , vt congressum doctissimorum oratorū ,  
qui ætatem omnem in literis triuerunt , susti-  
neat ? Itaque ad me ocyus perducatur , ut om-  
nes intelligent , quam vana sit opinio eorum ,  
qui fœminam cum viris doctissimis conferen-  
dam putant .

\* His auditis \* Maxentius latitia gestiēs quasi  
parta iam victoria Catharinam adduci præ-  
cepit : quam orator ille fastu superbiæ & inanis  
sapientiæ opinione tumidus , intuens , Tunēs  
illa , inquit , quæ deos nostros tā impudenter &  
insolenter iniuria afficis & conuicijs proscin-  
dis ? Martyr autem placide leniterque respon-  
dens , Ego sum , inquit ; sed non impudenter vel  
insolenter . Deinde disputatione instituta , vir-  
go clarissima ex ipsis veterū poetarū carmini-  
bus , quibus oratores deorum numina aſtruere  
conabantur , ita eos conuicit , atq; ex Apollinis  
oraculo , & Sybillæ folijs æternum Christi nu-  
men

S. Catharina  
Oratores cla-  
riſſimos dis-  
putando con-  
uincit & ad  
Christum cō-  
munit.

men ita potenter confirmauit vt apertissimis  
superati rationibus manus virginis dare, seque  
victos planè esse fiteri cogeretur. Qua re \* Ma-  
xentius tanto animi furore concitatus est , vt <sup>\* Maximus</sup>  
omnes illos oratores flamarum incendio con-  
demnaret. Hac audita sententia proni omnes ad  
pedes beatæ Catharinæ se abiecerunt , vt b. p-  
timate lustrarentur. Quos illa optimo animo <sup>oratores co-</sup>  
esse iubēs, certissima immortalis vitæ spe ple-  
nos ad martyrij certamen præmisit: quod sep- <sup>martyrio.</sup>  
timodecimo mensis Nouembris latabūdi per-  
egerunt.